**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Jana Soukupová**

**Umělá inteligence jako výzva pro soukromé
právo**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zdeněk Kučera, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 14. 07. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 184 021 znaků včetně mezer.

Jana Soukupová

V Praze dne 14. 07. 2020

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu této diplomové práce, JUDr. Zdeňku Kučerovi, Ph.D., za jeho ochotu vést tuto diplomovou práci a za jeho cenné připomínky a rady.

## Obsah

Úvod..... 1
1) Cíl práce a použitá metodologie..... 2
2) Současný stav poznání ..... 3
3) Výzkumné otázky..... 3
4) Systematika práce..... 4
1. Pojem a význam umělé inteligence ..... 6
1.1. Umělá inteligence ..... 6
1.1.1. Co je inteligence? ..... 6
1.1.2. Co je umělá inteligence? ..... 7
1.1.3. Pokusy o právní definici umělé inteligence ..... 10
1.2. Typy umělé inteligence ..... 12
1.2.1. Narrow AI a Artificial General Intelligence..... 12
1.2.2. Software-based a Hardware-based AI..... 13
1.3. Rizika spojená s umělou inteligencí ..... 14
1.4. Význam umělé inteligence pro právo ..... 16
2. Umělá inteligence a české soukromé právo ..... 18
2.1. Umělá inteligence jako věc..... 18
2.1.1. Umělá inteligence jako výrobek..... 23
2.2. Umělá inteligence jako software/počítačový program ..... 25
2.3. Umělá inteligence jako autorské dílo ..... 27
2.3.1. Umělá inteligence jako autor nebo původce vynálezu..... 28
2.4. Dílčí závěry..... 30
3. Umělá inteligence jako subjekt práva ..... 33
3.1. Právní subjekty ..... 35
3.2. Koncept osoby ..... 36
3.2.1. Kočka Šklíba ..... 38
3.2.2. Člověk ..... 39
3.2.3. Odpovědný subjekt..... 40
3.3. Osoby podle českého práva ..... 41
3.3.1. Fyzické osoby..... 41
3.3.2. Právnícké osoby ..... 42
3.4. Umělá inteligence jako osoba..... 44
3.5. Možné modely právní osoby pro umělou inteligenci ..... 45
3.5.1. Pragmatický model ..... 45
3.5.2. Morální model..... 48

3.6. Umělá inteligence jako otrok..... 50
3.7. Umělá inteligence jako americká LLC ..... 53
3.8. Dílčí závěr..... 54
4. Právní úprava umělé inteligence v budoucnu ..... 56
4.1. Regulace nových technologií ..... 57
4.2. Soukromoprávní odpovědnost a umělé inteligence jako regulační výzva ..... 60
4.2.1. Objektivní odpovědnost..... 61
4.2.2. Pojištění ..... 62
4.3. Zavedení elektronické osoby..... 63
Závěr..... 65
Seznam použitých zkratk..... 68
Seznam použitých zdrojů ..... 70
Abstrakt ..... 79
Abstract ..... 80

## Úvod

Umělá inteligence se díky technologickému pokroku v posledních letech dostala do popředí jako jedno z hlavních celospolečenských témat. Většině lidí se přitom vybaví její pojetí v populární literatuře či filmografii. To většinou zahrnuje plně myslící a uvažující humanoidní roboty a jejich snahu vydobýt si svobodu a podrobit lidskou rasu svojí nadvládě. Realita je ovšem mnohem méně dramatická. Umělá inteligence v současné podobě představuje spíše vysoce sofistikované algoritmy, u kterých je zatím velmi nepravděpodobné, že by v následujících dekadách (a zdali vůbec někdy) získaly vědomí či emoce.<sup>1</sup> I tak představuje umělá inteligence jak pro právo, tak pro celou společnost poměrně zásadní téma, se kterým se musí vypořádat. Společnost by se v dnešní době neměla obávat nadvlády umělé inteligence, ale spíše míry její inteligence, která v mnohém již dnes překonává lidské možnosti.<sup>2</sup> Samoříditelné automobily, drony, robotické vysavače, lékařské diagnostické přístroje či webový vyhledávač Googlu<sup>3</sup> – to vše jsou příklady umělé inteligence, se kterou se můžeme již dnes denně setkat. S postupným vývojem lze očekávat, že mnoho dalších přístrojů na bázi umělé inteligence se stane běžnou součástí lidských životů. Z tohoto důvodu je zásadní, aby si společnost v první řadě uvědomila, jak chce poznatky z oblasti umělé inteligence využívat. Právě volba toho, jak chceme, aby tato technologie fungovala (či aby vůbec vznikala), ovlivní její budoucí podobu a schopnosti.<sup>4</sup>

Výše uvedená konstatování souvisí také s tím, jak by mělo na umělou inteligenci reagovat právo. Objevují se otázky, zdali by právo nemělo regulovat například již samotný výzkum umělé inteligence<sup>5</sup> nebo její užívání, zejména v souvislosti s autonomními zbraněmi.<sup>6</sup> Dalšími frekventovanými otázkami spojenými s umělou inteligencí je problematika občanskoprávní i trestněprávní odpovědnosti. Obdobně diskutované je i téma umělé inteligence a ochrany osobních údajů a práva na soukromí. Umělá inteligence se tudíž stala zásadním tématem napříč různými právními odvětvími. Nejsilněji ale momentálně rezonuje na poli soukromého práva. Pokud algoritmus samoříditelného automobilu dojde k závěru, že zahne doleva, a tím

---

<sup>1</sup> Obdobně například HARARI, Yuval. *21 Lessons for the 21st Century*. Great Britain: Jonathan Cape, 2018. ISBN 978-1-78733-087-0, s. 68-69.

<sup>2</sup> BOSTROM, Nick. *Superintelligence: Paths, Dangers, Strategies*. Oxford: Oxford University Press, 2014. ISBN 978-0-19-873983-8, s. 14-20.

<sup>3</sup> *Ibid.*, s. 18-19.

<sup>4</sup> TEGMARK, Max. *Life 3.0: Being Human in the Age of Artificial Intelligence*. United States of America: Penguin Books, 2017. ISBN 978-0-14-198180-2, s. 161-163.

<sup>5</sup> *Ibid.*, s. 108.

<sup>6</sup> *Ibid.*, s. 110-118.

způsobí náraz automobilu do zdi, kdo bude za odpovědný za vzniklou škodu? Výrobce? Provozovatel? Řidič? Nikdo? A kdo by vůbec *měl být* odpovědný? Stejná otázka se nabízí i v dalších případech – například u rad poskytnutých chatbotem nebo při diagnostice provedené lékařským přístrojem na bázi umělé inteligence. Obdobně aktuální je i otázka, kdo je autorem skladby vytvořené umělou inteligencí nebo zda je smlouva uzavřená elektronickými agenty platná. Se všemi těmito příklady souvisí i současně vznikající debata o tom, jestli by se umělá inteligence neměla stát subjektem právních vztahů.<sup>7</sup>

Výše uvedené a mnohé další případy potvrzují, že je nutné, aby se i právo začalo věnovat problematice umělé inteligence. I když je tato technologie v mnoha ohledech teprve v začátcích, její rozmach v každodenním životě lidí bude s největší pravděpodobností stále výraznější a právo na to musí být připraveno reagovat. V tomto směru totiž umělá inteligence představuje novou a nevšední výzvu.

### 1) Cíl práce a použitá metodologie

Cílem této práce je *analýza soukromoprávních aspektů umělé inteligence* a identifikace klíčových otázek spjatých s touto problematikou. V tomto se práce zaměřuje na komplexnější pohled na tuto problematiku. Pozornost bude zejména věnována *otázce právní osobnosti umělé inteligence* a rozboru jejího současného postavení v rámci soukromého práva. Zároveň se pokusím navrhnout možná řešení některých problematických otázek s tímto spojených.

Okrajově se práce bude dotýkat i problematiky *soukromoprávní odpovědnosti*. Cílem práce ovšem není poskytnout vyčerpávající analýzu různých odpovědnostních modelů ani nabídnout nového, ideálního budoucího modelu. Cílem práce také není podrobný rozbor autorskoprávních aspektů umělé inteligence či problematiky ochrany soukromí, i když i těmto tématům bude určitý prostor věnován.


[…]


První položenou otázkou této práce bylo, jaké je postavení umělé inteligence v současném českém soukromém právu. Jak bylo rozebráno v druhé kapitole této práce, v současné době je umělá inteligence pouhým objektem práva. Při podrobnější analýze a kategorizaci pak dojdeme k závěru, že umělá inteligence může být v českém právu považována za věc, výrobek, službu či autorské dílo. Spornou otázkou zůstává, zda může být umělá inteligence autorským dílem i věcí zároveň. Dle mého názoru ano, a to zejména vzhledem k úmyslu zákonodárce umožnit velmi široké pojetí věci při současném naplnění všech zákonných atributů věci. Dalším problémem je pak klasifikace čistě softwarové umělé inteligence jako výrobku, neboť za ten jsou nejspíše dle současné právní úpravy považovány pouze věci hmotné. Podřazení umělé inteligence pod kategorii věci, případně výrobku, přitom

může mít důsledky ve sféře soukromoprávní odpovědnosti, neboť na tom závisí, zdali bude možné užít skutkových podstat škody způsobené věcí a škody způsobené vadou výrobku. Vedle toho může být praktickým důsledkem i to, jaká smlouva bude k AI uzavřena, tedy zda smlouva kupní či licenční. Navíc charakter umělé inteligence jakožto objektu právních vztahů má své limity v rámci právního řádu. Jednak je spornou otázka, jak by mělo být posuzováno jednání tzv. elektronických agentů vzhledem k absenci jejich vůle z pohledu práva. A jednak vznikají obavy, že vzhledem k autonomii umělé inteligence vzniká přílišná odpovědnost zátěž na straně uživatelů, výrobců či vlastníků. Z tohoto důvodu se objevují i úvahy nad tím, zdali by umělá inteligence neměla mít právní subjektivitu. Umělá inteligence díky své schopnosti sama jednat totiž může zdánlivě připomínat člověka, tedy z pohledu práva fyzickou osobu. To, zdali by mohla být umělá inteligence osobou, bylo předmětem druhé otázky této práce.

Na základě provedené analýzy se domnívám, že základem pro možné udělení právní subjektivity umělé inteligenci je vnímání osob v právním smyslu jako pouhých umělých právních konstruktů (tedy jakožto Kočky Šklíby). K tomuto pak přistupují další dvě podmínky. První z nich je vývojové stádium umělé inteligence, tedy by podmínkou bylo, aby umělá inteligence disponovala vyšší mírou autonomie. Druhou podmínkou pak je existence důvodu pro toto udělení. Důvody pak existují v současné době dva – morální a pragmatický. Z morálních důvodů by bylo nutné umělé inteligenci udělit subjektivitu v případě, že by disponovala vědomím obdobným tomu lidskému. Smyslem této subjektivity by pak bylo poskytnout jí zejména právní ochranu. V případě pragmatického důvodu je pak udělení právní subjektivity založené na čistě praktických důvodech výhodných pro člověka. Subjektivita by totiž řešila případy platnosti právního jednání elektronických agentů, náhrady škody způsobené umělou inteligencí či problematiku autorství děl AI vytvořených. Odpovědí na to, zdali by umělá inteligence mohla mít status osoby v právním smyslu, je potom, že ano. Nicméně i přestože je vytvoření nové právní osoby v mnohém lákavé, domnívám se, že na něj ještě nenadešel čas. Dnešní umělá inteligence je stále ještě v počátcích a člověk nad ní má (a měl by mít) kontrolu. V případě odpovědnostní problematiky by tedy mělo cílem být vyrábět co nejbezpečnější produkty disponující umělou inteligencí a nesnažit se odpovědnost přenést jinam. Existují navíc mírnější varianty řešení právních otázek, než je zavedení nového subjektu, které jsou schopny si poradit s ostatními otázkami, tedy s autorstvím či jednáním elektronických agentů. S postupným technologickým vývojem ovšem nejde vyloučit, že někdy v budoucnu nenajde čas na vytvoření jednoho z těchto modelů.

Poslední položenou otázkou je, zdali je současná právní úprava dostatečná, nebo je zapotřebí nová regulace. I přestože se o regulaci umělé inteligence poměrně hojně diskutuje, zatím v tomto směru nedošlo k žádným zásadním změnám a existuje i poměrně silný proud, který by rád tuto otázku řešil pomocí pouhé analogie současných právních institutů. Jak ale bylo v rámci této práce několikrát poukázáno, existují v rámci českého práva jisté mezery. Pokud k těmto mezerám přidáme postupný technologický vývoj umělé inteligence a její stále masovější využití společností, tak se dle mého názoru nějaké formě regulace dříve nebo později nevyhneme. Vhodným nástrojem regulace se potom jeví tzv. regulatorní sandboxy. Ty totiž umožňují současné testování této technologie i legislativních řešení přímo v praxi. Současně se umělá inteligence stala poměrně klíčovým tématem na půdě Evropské unie. V dokumentech vycházejících z jejích orgánů či expertních skupin se pak stále častěji objevují návrhy na uplatnění objektivní odpovědnosti a zavedení povinného pojištění. Je tedy důvodné očekávat, že právě tyto návrhy v budoucnu ovlivní i český právní řád a s těmito instituty se v souvislosti s umělou inteligencí setkáme.

Na závěr zbývá jen konstatovat, že umělá inteligence je momentálně velkým tématem. Za její atraktivitou můžeme jistě hledat jak lidskou fascinaci příběhy o stvoření, tak značkou propagaci této technologie ze strany technologických gigantů v posledních letech a onen pocit, že jsme na dosah vytvoření oné přelomové technologie. Jestli se ovšem vize naplní a skutečně nás čeká velký technologický pokrok, ukáže až budoucnost, neboť vývoj této technologie se nedá nijak predikovat. Ze současného pohledu je ovšem důležité, abychom na tento okamžik byli jako společnost připraveni.
