POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Jana Soukupová
Téma práce: Umělá inteligence jako výzva pro soukromé právo
Rozsah práce: 184021 znaků dle prohlášení diplomantky
Datum odevzdání práce: 14.7.2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Umělá inteligence (AI) a právo je téma, které je dnes i v České republice velmi často zpracováváno. Naštěstí se diplomantka nevydala cestou úvahy nad tím, zdali samořiditelné auto řídící se do nehody má srazit kočičku nebo pejska, ale klade si z pohledu soukromého ty správné otázky – je AI věc? Je AI výrobek? Jak klasifikovat AI z pohledu autorského práva? Právě odpovědi na tyto otázky totiž podmiňují všechny další diskuse o AI. Zaměření práce na otázky právní osobnosti umělé inteligence a rozboru jejího současného postavení v rámci soukromého práva je vhodně zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Aby diplomantka mohla téma zpracovat s dostatečnou fundovaností, bylo zapotřebí několikaměsíčního studia literatury. Jak jinak by mohla autorka porovnávat německou a portugalskou úpravu pojetí AI jako věci? Tuto náročnou disciplínu diplomantka zvládla se ctí. Metody použité diplomantkou jsou odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna logicky, diplomantka se nejprve věnuje rozboru, co je umělá inteligence a rozebírá AI a právo. Dále se věnuje AI jako subjektu práva a nastiňuje i možné modely regulace v budoucnu. Odstavce jsou dobře členěny. V práci se dobře orientuje.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o nadstandardní diplomovou práci. Diplomantka se nebojí otvírat otázky v teorii jednoznačně nevyřešené, které se netýkají pouze AI, ale též širší kategorie jako jsou počítačové programy, typicky otázka jejich právní povahy jako věci. Zhodnocuje přitom jednotlivé koncepce a činí přitom sama závěry, jako že *žádoucím řešením by bylo zakotvit v OZ speciální ustanovení, které by buď podřazovalo software pod kategorii věcí (zejména vzhledem k jeho povaze fiktivního díla), případně vytvářelo nějakou speciální kategorii věcí pro umělou inteligenci, která by reflektovala její specifika, jako je například autonomie*. Diplomantka nesklouzává k povrchnímu popisu problematiky, tak, kde se dílčímu tématu nevěnuje dostatečně, odkazuje čtenáře na literaturu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem práce byla <i>analýza soukromoprávních aspektů umělé inteligence a identifikace klíčových otázek spjatých s touto problematikou</i> . Tento cíl diplomantka naplnila.
-------------------- ---

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka prokázala, že je schopna samostatné práce. Konzultace probíhaly primárně na začátku a na konci psaní práce. Strukturu práce diplomantka navrhla sama.
Logická stavba práce Viz výše.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka pracovala s desítkami českých a zejména zahraničních zdrojů. Rozsahem zdrojů práce značně převyšuje standardní diplomové práce. Citace odpovídají požadavkům a poznámkový aparát je vysoce nadstandardní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vysoce nadstandardní.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafické členění práce je v pořádku.
Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající tomuto typu práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V práci se diplomantka přiklání k názoru, že AI by mohla být subjektem práva. Během obhajoby by diplomantka mohla přiblížit, který z analyzovaných modelů považuje za nejvhodnější, a jaké legislativní změny by pro jeho realizaci byly zapotřebí.

V rámci druhé otázky by měla diplomantka odpovědět, na jaké úrovni vidí regulaci AI jako nejefektivnější (ČR/EU/UNCITRAL...).

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 10. září 2020

JUDr. Bc. Zdeněk Kučera, Ph.D.
vedoucí diplomové práce